Администрация Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования

П Р И К А З

24 октября 2023г.                                                        № 237/2

р.п.Ардатов

Об утверждении Дорожной карты первоочередных действий

по созданию новых мест дополнительного образования детей и

Медиаплана создания новых мест дополнительного образования детей

в Ардатовском муниципальном округе в 2024 году

В целях реализации в 2024 году мероприятия по созданию новых мест

дополнительного    образования   детей    в    образовательных    организациях

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области в рамках реализации

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» (далее - Проект)

приказываю:

1. Утвердить Дорожную карту первоочередных действий по

созданию новых мест дополнительного образования детей в Ардатовском

муниципального округа Нижегородской области. (Приложение 1).

2. Утвердить Медиаплан создания новых мест дополнительного образования

детей в Ардатовском муниципального округа Нижегородской области. (Приложение

2).

3. Рекомендовать муниципальному опорному центру муниципальному

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования "Центр

дополнительного образования детей" (директор Н.Г.Лаунин)  оказывать

организационное, методическое, техническое сопровождение образовательным

организациям Ардатовского муниципального округа, которые включены в  перечень

образовательных организации, на базе которых создаются новые места

дополнительного образования детей в 2024 году (далее – перечень), утвержденный

приказом министерства образования и науки Нижегородской области от 20.10.2023

№ 316-01-63-2802/23 (далее – приказ министерства).

4. Рекомендовать руководителям образовательным организациям

Ардатовского муниципального округа, которые включены в  перечень, обеспечить

исполнение показателей, установленных в соответствии с приказом:

4.1. О.В.Ширчкову, директору МБОУ Личадеевской СШ, - 30 мест социально-

гуманитарной направленности, в т.ч. 30 мест Школьный медиацентр;

4.2.  Т.В.Курман, директору МБОУ Мухтоловской ОШ, - 30 мест социально-

гуманитарной направленности, в т.ч. 30 мест Школьный медиацентр;

4.3. О.А.Поселенновой, директору МБОУ Саконской СШ, 30 мест

естественно-научной направленности в МБОУ Саконской СШ и 30 мест

естественно-научной направленности в Туркушской ОШ-филиале МБОУ Саконской

СШ;

4.4. А.Н.Макарову, директору МБОУ ДО ДЮЦ, 70 мест физкультурно-

спортивной направленности и 30 мест туристско-краеведческой направленности, в

т.ч. 30 мест Школьный туристический клуб;

4.5. С.В.Староверовой, директору МБОУ АСШ №1, 30 мест физкультурно-

спортивной направленности и 60 мест туристско-краеведческой направленности, в

т.ч. 60 мест Школьный туристический клуб.

5. Рекомендовать руководителям образовательным организациям

Ардатовского муниципального округа, которые включены в  перечень, обеспечить

выполнение мероприятий Дорожной карты и Медиаплана.

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                 Г.В.Бутова

Приложение 1

 к приказу  управления образования

администрации Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области

от 24.10.2023 № 237/2

Дорожная карту первоочередных действий по

созданию новых мест дополнительного образования детей

в Ардатовском муниципального округа Нижегородской области

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1.  Утверждены: комплекс мер

(«дорожная карта») по созданию

новых мест в образовательных

организациях для реализации

дополнительных

общеразвивающих программ

всех направленностей и

медиаплан создания новых мест

дополнительного образования

детей (далее-медиаплан)

Управление

образования

администрации

Ардатовского

муниципального

округа

Нижегородской

области (далее –

управление

образования)

Приказ

управления,

дорожная карта,

медиаплан

25.10.2023

2.  Утверждены должностные лица,

ответственные за реализацию

мероприятий по созданию новых

мест дополнительного

образования  детей в

образовательных организациях

Ардатовского муниципального

округа

Образовательные

организации (далее

– ОО)

Приказ директора

ОО

30.10.2023

3.  Проведены самообследование и

мониторинг инфраструктурных

условий реализации

дополнительных

общеобразовательных программ

всех направленностей на новых

местах дополнительного

образования детей

Управление

образования;

Муниципальный

опорный центр

(далее – МОЦ)

Образовательные

организации (далее

– ОО)

По форме,

установленной

Федеральным

оператором

7.11.2023

4.  Направлена информация о

дополнительных

общеразвивающих программах,

запланированных к реализации в

ОО, на базе которых

запланирована реализация

указанных программ

Управление

образования;

ОО

По форме,

установленной

региональным

ведомственным

проектным

офисом (далее –

РВПО)

7.11.2023

5.  Направлен проект перечня

средств обучения и воспитания

для создания новых мест,

информация о дополнительных

общеразвивающих программах,

для реализации которых

составлен указанный перечень, а

также список

Управление

образования;

ОО

По форме,

установленной

Федеральным

оператором

15.11.2023

ОО, на базе которых

запланирована реализация

указанных программ, по форме,

установленной Федеральным

оператором, в целях получения

заключений от федеральных

ресурсных центров по

направленностям

дополнительного образования

детей (далее - ФРЦ)

6.  Осуществлен ремонт и

брендирование помещений

Управление

образования,

 ОО

Акты приемки

работ

до 10.08.2024

7.  Получено и налажено

оборудование и средства

обучения

Управление

образования,

 ОО

Товарные

накладные, акты

приемки работ

15.08.2024

8.  Осуществлен подбор кадров и

заключены трудовые

соглашения (договоры)

ОО Трудовые

соглашения

30.08.2024

9.  Проведено повышение

квалификации (профмастерства)

педагогических работников на

создаваемые новые места

Министерство

образования и

науки

Нижегородской

области (далее -

МОиН НО)

ОО

Удостоверения о

повышении

квалификации

1.09.2024

10.  Завершен набор детей,

обучающихся по

образовательным программам на

новых местах

ОО Приказы,

зачисление на

программы через

Навигатор

дополнительного

образования детей

НО

30.09.2024

11.  Мониторинг зачисления детей на

новых местах

 МОЦ,

ОО

Выгрузка данных

Навигатора

С 1.10.2024

еженедельно

12.  Проведен мониторинг

эффективности использования

закупленного оборудования и

средств обучения с

использованием системы ЕАИС

ДО

МОЦ,

 ОО

Информационная

справка по

данным из ЕАИС

ДО

1.11.2024-

15.12.2024

года, далее -

ежегодно

Приложение 2

 к приказу  управления образования

администрации Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области

от 24.10.2023 № 237/2

Медиаплан создания новых мест дополнительного образования детей

в Ардатовском муниципального округа Нижегородской области

№

п/п

Наименование

мероприятия

СМИ Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Форма

сопровождения

1.  Информация о

начале комплекса

мероприятий по

созданию новых

мест

дополнительного

образования детей

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

Февраль 2024

г.

Стартовая

информационная

кампания об

основном содержании

и этапах создания

новых мест

дополнительного

образования детей в

ОО

Анонсы, статьи,

фоторепортажи

2.  Мероприятия по

повышению

квалификации

педагогических

работников на

создаваемых

новых местах

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

В течение

срока

реализации

мероприятий

Публикуется новость

об участии педагогов

в обучении

Анонсы, статьи,

фоторепортажи

3.  Начало ремонта

помещений,

закупка

оборудования

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

Март-

апрель2024 г.

Фотофиксация

первоначального

состояния помещений

для последующего

сравнения,

публикация

информации для

родителей о новых

возможностях в ОО

Статьи,

фоторепортажи

4.  Старт набора

детей,

обучающихся по

образовательным

программам на

новых местах

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

Август2024г. Информационная

кампания о

количестве созданных

новых мест,

реализуемых

дополнительных

общеобразовательных

общеразвивающих

программ на новых

местах

Новости,

интерьвью

5.  Окончание

ремонтных работ

в помещениях,

установка и

настройка

оборудования на

новых местах

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

15.08.2024 г. Организуется

совещание перед

началом учебного

года, озвучивается

степень готовности

инфраструктуры,

итоги набора детей на

Статьи,

фоторепортажи

новые места
6.  Открытие новых

мест

дополнительного

образования детей

в образовательных

организациях

Нижегородской

области

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

Сентябрь2024

г.

Представители

управления

образования и МОЦ

посещают ОО, на базе

которых создаются

новые места,

принимают участие в

открытии

Статьи,

фоторепортажи

7.  Завершение

набора детей,

обучающихся по

образовательным

программам на

новых местах.

Начало

реализации

программ на

новых местах

Печатные

СМИ,

Интернет-

ресурсы,

Социальные

сети

Сентябрь2024

г.

Трансляция

фрагментов

образовательного

процесса. Отзывы

родителей, детей,

педагогов

Статьи,

фоторепортажи